
ПЛАМЯ
Общественно-политическая газета Каменского городского округа

Газета издается с 1965 года                  №29 (7583)                 9 апреля 2024 года

Вызов
экстренных служб 

с мобильных
телефонов:

101 (пожарная), 102 
(полиция), 103 (скорая). 
Единая дежурно-дис-
петчерская служба по 
Каменскому городско-
му округу – 8 (3439) 32-
26-45, 8-952-135-6060.

Окончание на стр. 2

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.03.2024             №  549             п. Мартюш

Об утверждении Порядка предоставления  субсидий на 
возмещение затрат, связанных с  приобретением обору-
дования в целях создания и (или) развития либо  модерни-
зации  производства  товаров (работ, услуг) субъектами  
малого и среднего  предпринимательства муниципального 
образования «Каменский городской округ»     

В соответствии со статьей 78.1  Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О  
развитии  малого и среднего  предпринимательства в Российской 
Федерации», Постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 25.10.2023 № 1782  «Об  утверждении общих требова-
ний к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 
актам, регулирующим предоставление из бюджета субъектов  
Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе 
грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам- производителям 
товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указан-
ных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», законом 
Свердловской области от 04.02.2008 №10-ОЗ «О  развитии  мало-
го и среднего  предпринимательства в Свердловской  области», 
в целях реализации  муниципальной программы «Содействие 
развитию малого и среднего предпринимательства, поддержка 
сельского хозяйства в Каменском городском округе до 2026 года», 
утвержденной постановлением Главы Каменского городского 
округа от 13.11.2020 № 1633, руководствуясь Уставом Каменского 
городского округа ПОСТАНОВЛЯЮ:   

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий на возмещение 
затрат, связанных с  приобретением оборудования в целях созда-
ния и (или) развития либо   модернизации производства товаров 
(работ, услуг) субъектами малого и среднего  предприниматель-
ства муниципального образования «Каменский городской округ» 
(прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановление Главы Каменского 
городского округа от 03.08.2023 №1484 «Об утверждении Поряд-
ка предоставления субсидий на возмещение затрат, связанных с 
приобретением оборудования в целях создания и (или) развития  
либо модернизации производства товаров (работ, услуг) субъек-
тами малого и среднего предпринимательства муниципального 
образования «Каменский городской округ».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его офици-
ального опубликования.	

4. Настоящее постановление  опубликовать в газете «Пламя», 
разместить на официальном сайте муниципального  образования 
«Каменский городской  округ». 

5. Контроль исполнения настоящего постановление оставляю за 
собой.  Глава городского округа А.Ю. Кошкаров

ПОРЯДОК предоставления субсидий на возмещение  затрат, 
связанных  с приобретением оборудования  в целях создания 
и (или) развития либо  модернизации  производства товаров 

(работ, услуг)  субъектами  малого и среднего предприниматель-
ства муниципального образования «Каменский городской округ» 

Раздел 1. Общие положения о предоставлении  субсидий
1. Настоящий Порядок разработан для предоставления субсидий из    

бюджета муниципального образования «Каменский городской округ» 
(далее-местный бюджет) обеспечивающих достижение целей, пока-
зателей и результатов реализации мероприятий муниципальной про-
граммы «Содействие развитию малого и среднего  предприниматель-
ства, поддержка сельского хозяйства в Каменском городском округе 
до 2026 года» субъектам  малого и среднего  предпринимательства, 
осуществляющим деятельность  на территории Каменского городского 
округа.    

2. Предоставление субсидий осуществляется за счет средств мест-
ного бюджета в соответствии с Решением  Думы  Каменского городско-
го округа о бюджете на текущий финансовый год и плановый период в 
пределах утвержденных бюджетных ассигнований и лимитов бюджет-
ных обязательств  на указанные цели.  

3. Целью предоставления субсидии является возмещение затрат 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей – субъектов 
малого и среднего предпринимательства (далее - субъекты МСП), на-
правленных на приобретение оборудования в целях создания и (или) 
развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг), пу-
тем расширения доступности приобретения основных средств, обору-
дования, инвентаря, современных технологий.

4. Главным распорядителем бюджетных средств  является Админи-
страция Каменского городского округа.  

5. Предоставление субсидии является одной из форм поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства, зарегистрирован-
ных и осуществляющих свою деятельность в муниципальном образо-
вании «Каменский городской округ».

6. Информация о субсидии размещается на едином портале бюджет-
ной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет» (в разделе единого портала) в порядке, 
установленном Министерством финансов Российской Федерации.

7. Субсидия предоставляется в денежной форме на возмещение за-
трат субъектов МСП, связанных  с приобретением оборудования  в 
целях создания и (или) развития либо модернизации  производства 
товаров (работ,услуг) на  безвозмездной основе,  фактически произве-
денных в текущем году до даты представления такой заявки.

8. Размер  субсидии  в  текущем финансовом году не может пре-
вышать суммы бюджетных ассигнований, утвержденных на эти цели  
Решением Думы Каменского городского округа, исходя из фактических 
документально подтвержденных  затрат субъектов МСП.

9. Получатель субсидии определяется по результатам отбора.
Раздел 2.  Порядок проведения   отбора получателей субсидии 
10. Способом проведения отбора является запрос  предложений, 

который указывается при определении получателя субсидии главным 
распорядителем как получателем бюджетных средств на основании 
заявок, направленных участниками отбора  для участия в отборе.

11.Требования, которым должен соответствовать участник отбора, 
на 1-е число месяца, предшествующего месяцу подачи заявки:

- участник отбора должен соответствовать категории субъектов ма-
лого и среднего предпринимательства Федерального закона от 24 
июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предприни-
мательства в Российской Федерации»;

- участник отбора должен быть зарегистрирован и осуществлять 
предпринимательскую деятельность на территории муниципального 
образования «Каменский городской  округ»;

- участник отбора не является иностранным юридическим лицом, 
в том числе местом регистрации которого  является государство или 

территория, включенные в утвержденный Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, использу-
емых для промежуточного (офшорного) владения активами в Россий-
ской Федерации, также российским юридическим лицом, в уставном 
(складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через 
третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превыша-
ет 25 процентов (если не предусмотрено законодательством Россий-
ской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в 
капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) 
косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акцио-
нерных обществ (в том числе со статусом международной компании), 
акции которых обращаются на организованных торгах в Российской 
Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капита-
ле других российских юридических лиц, реализованное через участие 
в капитале указанных публичных акционерных обществ;

- участник отбора не находится в перечнях организаций и физиче-
ских лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности 
к экстремистской деятельности или терроризму;

- участник отбора не находится  в составляемых в рамках реализа-
ции полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 
Безопасности ООН или органами, специально созданными решени-
ями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических 
лиц, связанных с террористическими организациями и террористами 
или с распространением  оружия массового уничтожения;

- участник отбора не получает средства из местного бюджета, на ос-
новании иных муниципальных правовых актов на цели, установлен-
ные настоящим порядком;

- участник отбора не является иностранным агентом в соответствии 
с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находя-
щихся под иностранным влиянием»;

- у участника отбора на едином налоговом счете отсутствует или не 
превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового ко-
декса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сбо-
ров и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы  Российской 
Федерации;

- у участника отбора отсутствует просроченная задолженность по 
возврату в местный бюджет из которого планируется предоставление  
субсидии в соответствии с правовым актом, иных субсидий, бюджет-
ных инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) за-
долженность по денежным обязательствам перед  публично - право-
вым образованием, из бюджета которого  планируется предоставление 
субсидии в соответствии с правовым актом  местной администрацией;

- участник отбора, являющийся юридическим лицом, не находится 
в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 
присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником от-
бора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не 
введена процедура банкротства, деятельность  участника отбора не 
приостановлена в порядке, предусмотренными законодательством 
Российской Федерации, а участник отбора, являющийся индивидуаль-
ным предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве инди-
видуального предпринимателя;

- в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дис-
квалифицированных руководителе, членах коллегиального органа, 
лице, исполняющим функции единоличного исполнительного органа, 
или главном бухгалтере (при наличии) участника отбора, являюще-
гося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о 
физическом лице- производителе товаров, работ, услуг, являющихся 
участниками отбора.

Раздел 3.  Условия и порядок предоставления субсидии
12. Администрация публикует информацию о проведении отбора для 

получения субсидии  на официальном сайте муниципального образо-
вания Каменского городского округа в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет» http://www.kamensk-adm.ru не позднее чем 
за 2 рабочих дня до даты начала приема заявок с указанием:

- сроков проведения отбора и порядка предоставления заявок;
- даты начала подачи и даты окончания приема заявок, общий срок 

подачи заявок не может быть менее 10 календарных дней;
-наименования, места нахождения,  почтового адреса, справочного 

телефона, по которому  участникам отбора предоставляются  разъ-
яснения положений объявленного отбора, адреса электронной почты;

- цели  предоставления субсидии, наименования субсидии;
- кода классификации расходов местного бюджета;
- требований к участникам  отбора и перечня  документов, предо-

ставляемых участниками отбора;
-порядка подачи заявок;
-порядка отзыва заявок; 
-правил рассмотрения   заявок;
- срока, в течение которого победитель отбора  должен заключить 

соглашение о предоставлении субсидии;
-условий признания победителей отбора уклонившимся от заключе-

ния соглашения;
- даты размещения результатов отбора.
13. В целях получения субсидии, участник отбора представляет в 

Администрацию Каменского городского округа по адресу:г.Каменск-У-
ральский,пр.Победы,д.38а, кабинет 34, секретарю комиссии для рас-
смотрения заявку, по форме согласно Приложению № 1 к  настоящему 
Порядку, в срок указанный в объявлении с приложением следующих 
документов:

- копии учредительных документов получателя субсидии, изменения 
и дополнения к ним, копии документов, подтверждающих полномочия 
руководителя получателя субсидии;

- сведения из Единого реестра  субъектов малого и среднего пред-
принимательства и выписки из Единого государственного реестра 
юридических лиц или выписки из Единого государственного реестра 
индивидуальных предпринимателей, выданную  налоговым органом;

- справки об отсутствии на 1-е число месяца, предшествующему ме-
сяцу подачи заявки, неисполненной обязанности по уплате налогов, 
сборов, пеней, штрафов и страховых взносов, выданную налоговым 
органом;

- копии документов, подтверждающих затраты, фактически произве-
денных в текущем году до даты предоставления такой заявки, связан-
ных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития 
либо модернизации производства товаров (работ, услуг) (договоры, 
оплата по договору, счет-фактура, акты выполненных работ (оказан-
ных услуг), товаротранспортные накладные и др.); 

- согласия на   обработку персональных  данных.
Копии документов предоставляются заверенные подписью руково-

дителя и печатью (при наличии) получателя субсидии.
14. Субъект МСП несет ответственность за достоверность предо-

ставляемых в составе заявки сведений в соответствии с  законода-
тельством Российской Федерации.

15. Предоставленные  на  отбор  заявки с приложенными к ним доку-
ментами,   регистрируются в журнале регистрации секретарем  комис-
сии, специалистом Администрации, в день поступления  под порядко-
вым номером с указанием даты.

Документы, представленные в составе заявки, заверяются подписью 
заявителя  и печатью заявителя (при наличии). Заявка должна содер-
жать опись всех документов в составе заявки.  

16. Принятые на  отбор документы не возвращаются.

17. Заявки и документы, представленные  в адрес Администрации 
Каменского городского округа,  направляются в Комиссию, состав  ко-
торой утверждается постановлением Главы городского округа.

18. Основанием для отказа в принятии заявок является:
- несоответствие  участника отбора требованиям, установленным в 

пункте 11 раздела 2 настоящего Порядка;
- несоответствие  представленных участником отбора заявки и доку-

ментов, требованиям  к заявкам участникам отбора, установленным в 
объявлении о проведении  отбора;

- установление факта недостоверности представленной участником 
отбора информации, в том числе информации о месте нахождения и 
адресе субъекта предпринимательства;

- подача участником отбора заявки  после даты, определенной для 
подачи заявки.

19. Работа Комиссии осуществляется в форме заседаний. Заседание  
комиссии считается правомочным, если  на нем присутствует не ме-
нее половины от общего числа членов конкурсной комиссии. Решение 
комиссии принимается простым большинством голосов, присутствую-
щих  на заседании  комиссии, и оформляется протоколом, который 
подписывается председателем конкурсной комиссии и членами кон-
курсной комиссии.

20. По результатам рассмотрения заявок комиссия принимает одно 
из следующих решений:

- о признании получателем субсидии;
- об отказе в предоставлении субсидии.
21. Основанием для отказа участнику отбора в предоставлении суб-

сидии  являются: 
- несоответствие участника отбора требованиям, установленным в 

пункте 11 раздела 2 настоящего Порядка  или  непредоставление (пре-
доставление  не в полном объеме) указанных документов; 

- установление факта недостоверности представленной получате-
лем субсидии  информации;

- отсутствие (недостаточность) лимитов бюджетных обязательств на 
текущий финансовый год, утвержденных на реализацию программы ;

- наличие задолженности по платежам в бюджет муниципального об-
разования Каменского городского округа;

- отказ участника отбора от подписания соглашения.
22. При подаче нескольких заявок на предоставление субсидии раз-

мер субсидии рассчитывается пропорционально заявкам.
23. Информация о результатах рассмотрения заявок размещается  

на официальном сайте муниципального образования «Каменский го-
родской округ», на основании решения Комиссии в течение 5 рабочих 
дней готовится проект постановления Главы городского округа о пре-
доставлении субсидии, которое содержит:

- наименование получателя субсидии;
- размер предоставляемой  субсидии;
- цели, на которые предоставляется субсидия. 
24. В течение 2 рабочих дней, с момента определения победителей 

отбора, Администрация городского округа заключает соглашение о 
предоставлении субсидии из бюджета Каменского городского округа 
по форме, утвержденной приказом Финансового управлением Адми-
нистрации городского округа.

25. При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридиче-
ским лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в 
соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного 
соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с 
указанием в соглашении юридического лица, являющегося правопре-
емником.

При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридиче-
ским лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации 
получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, соглашение 
расторгается с формированием уведомления о расторжении соглаше-
ния в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по 
соглашению с отражением информации о неисполненных получате-
лем субсидии  обязательствах, источником финансового обеспечения 
которых является субсидия, и возврате неиспользованного остатка 
субсидии в местный бюджет.

26. Перечисление субсидии осуществляется на расчетный счет или  
корреспондентский счет, открытый получателем субсидии в учрежде-
ниях Центрального банка Российской Федерации или кредитной орга-
низации, если иное не установлено законодательством  Российской 
Федерации.

Периодичность перечисления субсидии определяется Соглашением 
о предоставлении субсидии

Раздел 4. Требования к отчетности 
27. Настоящий Порядок  не устанавливает требования к отчетности 

субъектов МСП и показателям  результативности  предоставления суб-
сидий, так как субсидии  предоставляются в целях возмещения затрат, 
фактически произведенных субъектом МСП, связанных с приобрете-
нием оборудования в целях создания и (или) развития либо модерни-
зации  производства товаров, (работ, услуг).

Раздел 5. Требования  об осуществлении контроля (мониторинга) за 
соблюдением условий и порядка предоставления субсидий и ответ-
ственности за их нарушение

28. Проверка соблюдения порядка и условий предоставления суб-
сидии, в том числе в части достижения результатов предоставления 
субсидии, а также проверки соблюдения участником отбора порядка 
и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 
и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации осуществляется 
Финансовым управлением и Администрацией.

Приложение №1 к Порядку
 

 

 
 

7 
       При  реорганизации  получателя субсидии, являющегося юридическим 
лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя 
субсидии, являющегося юридическим лицом, соглашение расторгается с 
формированием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем 
порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с отражением 
информации о неисполненных получателем субсидии  обязательствах, 
источником финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате 
неиспользованного остатка субсидии в местный бюджет. 
   26. Перечисление субсидии осуществляется на расчетный счет или  
корреспондентский счет, открытый получателем субсидии в учреждениях 
Центрального банка Российской Федерации или кредитной организации, если 
иное не установлено законодательством  Российской Федерации. 
  Периодичность перечисления субсидии определяется Соглашением о 
предоставлении субсидии 

 
Раздел 4. Требования к отчетности  

 
    27. Настоящий Порядок  не устанавливает требования к отчетности 
субъектов МСП и показателям  результативности  предоставления субсидий, 
так как субсидии  предоставляются в целях возмещения затрат, фактически 
произведенных субъектом МСП, связанных с приобретением оборудования в  
целях создания и (или) развития либо модернизации  производства товаров, 
(работ, услуг). 
     
   

Раздел 5. Требования  об осуществлении контроля (мониторинга) за 
соблюдением условий и порядка предоставления субсидий и 

ответственности за их нарушение 
 

28. Проверка соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в 
том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также 
проверки соблюдения участником отбора порядка и условий предоставления 
субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации осуществляется Финансовым управлением и 
Администрацией. 
 

 
 
 

 
 
      
 
 

 
 

 
 

                                                
                                                                                                      В Администрацию Каменского 
                                                                                                      городского округа                                          
                                                                                                    

Заявка на предоставление субсидии 
 

(наименование получателя субсидии) 
в лице 

 
(должность, Ф.И.О. руководителя) 

    Прошу предоставить субсидию на возмещение затрат, связанных  с  приобретением  
оборудования в целях  создания и (или) развития либо модернизации  производства товаров 
(работ, услуг) субъекта  МСП в размере 
_________________________________________________________________ 
 
________________________________________рублей  00_копеек 

(цифры и прописью) 
    Настоящим подтверждаю, что 
 

(наименование заявителя) 
 на дату подачи настоящей заявки в Администрацию муниципального образования 
Каменского городского округа:  
- зарегистрирован и осуществляю предпринимательскую деятельность на территории 
муниципального образования «Каменский городской  округ»; 
  - не являюсь иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого  
является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством 
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской федерации, также 
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого 
или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 
25 процентов (если не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При 
расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не 
учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных 
акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых 
обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие 
офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через 
участие в капитале указанных публичных акционерных обществ; 
   - не нахожусь в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются 
сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму; 
-  не нахожусь  в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой 
VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными 
решениями Совета Безопасности ООН, перечня организаций и физических лиц, связанных с 
террористическими организациями и террористами или с распространением  оружия 
массового уничтожения; 
  -   не получаю средства из местного бюджета на основании иных муниципальных  правовых 
актов  на цели, установленные настоящим порядком; 
   - не являюсь иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О контроле за 
деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»; 

 
 

 
 

   - на едином налоговом счете отсутствует или не превышает размер, определенный пунктом 
3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, 
сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы  Российской Федерации; 
    - отсутствует просроченная задолженность по возврату в местный бюджет из которого 
планируется предоставление  субсидии в соответствии с правовым актом, иных субсидий, 
бюджетных инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по 
денежным обязательствам перед  публично - правовым образованием, из бюджета которого  
планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом  местной 
администрацией; 
    -юридическое лицо, участник отбора не находится в процессе реорганизации (за 
исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся 
участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена 
процедура банкротства, деятельность  участника отбора не приостановлена в порядке, 
предусмотренными законодательством Российской Федерации, а участник отбора, 
являющийся индивидуальным предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве 
индивидуального предпринимателя; 
  - в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных 
руководителе, членах коллегиального органа, лице, исполняющим функции единоличного 
исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) участника отбора, 
являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом 
лице - производителе товаров, работ, услуг, являющихся участниками отбора. 
 
2.Сведения  о  заявителе: 
1. 
 

Фамилия имя отчество, должность руководителя юридического 
лица, наименование и реквизиты учредительного документа, на 
основании которого действует руководитель юридического лица;  
Фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, 
реквизиты документа, на основании которого он действует 

 

2 ОГРН,  ИНН/КПП  заявителя  
3 Юридический адрес (адрес регистрации) заявителя  
4 Фактический адрес ведения бизнеса заявителя  
5 Контактный  телефон, факс, адрес электронной почты  
6 Банковские реквизиты юридического лица или индивидуального 

предпринимателя 
 

 
3 .Информация о фактически произведенных затратах  субъекта МСП 
Наименование договора, платежного документа, 
подтверждающего  понесенные затраты 

Сумма затрат по всем представленным 
документам (руб.) 

  

 
   Достоверность представленных сведений подтверждаю. 

 
  Согласен (на) на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом 
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» 
  Субъект малого (среднего) предпринимательства несет предусмотренную действующим 
законодательством Российской Федерации ответственность за недостоверность 
представленных сведений, повлекшую неправомерное получение бюджетных средств. 
 
Приложения: 
1) копия,  название документа,  кол-во листов,  кол-во экз. 



2 9 апреля 2024 г. №29ПЛАМЯ

Окончание на стр. 3

 
 

 
 

7 
       При  реорганизации  получателя субсидии, являющегося юридическим 
лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя 
субсидии, являющегося юридическим лицом, соглашение расторгается с 
формированием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем 
порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с отражением 
информации о неисполненных получателем субсидии  обязательствах, 
источником финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате 
неиспользованного остатка субсидии в местный бюджет. 
   26. Перечисление субсидии осуществляется на расчетный счет или  
корреспондентский счет, открытый получателем субсидии в учреждениях 
Центрального банка Российской Федерации или кредитной организации, если 
иное не установлено законодательством  Российской Федерации. 
  Периодичность перечисления субсидии определяется Соглашением о 
предоставлении субсидии 

 
Раздел 4. Требования к отчетности  

 
    27. Настоящий Порядок  не устанавливает требования к отчетности 
субъектов МСП и показателям  результативности  предоставления субсидий, 
так как субсидии  предоставляются в целях возмещения затрат, фактически 
произведенных субъектом МСП, связанных с приобретением оборудования в  
целях создания и (или) развития либо модернизации  производства товаров, 
(работ, услуг). 
     
   

Раздел 5. Требования  об осуществлении контроля (мониторинга) за 
соблюдением условий и порядка предоставления субсидий и 

ответственности за их нарушение 
 

28. Проверка соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в 
том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также 
проверки соблюдения участником отбора порядка и условий предоставления 
субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации осуществляется Финансовым управлением и 
Администрацией. 
 

 
 
 

 
 
      
 
 

 
 

 
 

                                                
                                                                                                      В Администрацию Каменского 
                                                                                                      городского округа                                          
                                                                                                    

Заявка на предоставление субсидии 
 

(наименование получателя субсидии) 
в лице 

 
(должность, Ф.И.О. руководителя) 

    Прошу предоставить субсидию на возмещение затрат, связанных  с  приобретением  
оборудования в целях  создания и (или) развития либо модернизации  производства товаров 
(работ, услуг) субъекта  МСП в размере 
_________________________________________________________________ 
 
________________________________________рублей  00_копеек 

(цифры и прописью) 
    Настоящим подтверждаю, что 
 

(наименование заявителя) 
 на дату подачи настоящей заявки в Администрацию муниципального образования 
Каменского городского округа:  
- зарегистрирован и осуществляю предпринимательскую деятельность на территории 
муниципального образования «Каменский городской  округ»; 
  - не являюсь иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого  
является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством 
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской федерации, также 
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого 
или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 
25 процентов (если не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При 
расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не 
учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных 
акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых 
обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие 
офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через 
участие в капитале указанных публичных акционерных обществ; 
   - не нахожусь в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются 
сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму; 
-  не нахожусь  в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой 
VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными 
решениями Совета Безопасности ООН, перечня организаций и физических лиц, связанных с 
террористическими организациями и террористами или с распространением  оружия 
массового уничтожения; 
  -   не получаю средства из местного бюджета на основании иных муниципальных  правовых 
актов  на цели, установленные настоящим порядком; 
   - не являюсь иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О контроле за 
деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»; 

 
 

 
 

   - на едином налоговом счете отсутствует или не превышает размер, определенный пунктом 
3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, 
сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы  Российской Федерации; 
    - отсутствует просроченная задолженность по возврату в местный бюджет из которого 
планируется предоставление  субсидии в соответствии с правовым актом, иных субсидий, 
бюджетных инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по 
денежным обязательствам перед  публично - правовым образованием, из бюджета которого  
планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом  местной 
администрацией; 
    -юридическое лицо, участник отбора не находится в процессе реорганизации (за 
исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся 
участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена 
процедура банкротства, деятельность  участника отбора не приостановлена в порядке, 
предусмотренными законодательством Российской Федерации, а участник отбора, 
являющийся индивидуальным предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве 
индивидуального предпринимателя; 
  - в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных 
руководителе, членах коллегиального органа, лице, исполняющим функции единоличного 
исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) участника отбора, 
являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом 
лице - производителе товаров, работ, услуг, являющихся участниками отбора. 
 
2.Сведения  о  заявителе: 
1. 
 

Фамилия имя отчество, должность руководителя юридического 
лица, наименование и реквизиты учредительного документа, на 
основании которого действует руководитель юридического лица;  
Фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, 
реквизиты документа, на основании которого он действует 

 

2 ОГРН,  ИНН/КПП  заявителя  
3 Юридический адрес (адрес регистрации) заявителя  
4 Фактический адрес ведения бизнеса заявителя  
5 Контактный  телефон, факс, адрес электронной почты  
6 Банковские реквизиты юридического лица или индивидуального 

предпринимателя 
 

 
3 .Информация о фактически произведенных затратах  субъекта МСП 
Наименование договора, платежного документа, 
подтверждающего  понесенные затраты 

Сумма затрат по всем представленным 
документам (руб.) 

  

 
   Достоверность представленных сведений подтверждаю. 

 
  Согласен (на) на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом 
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» 
  Субъект малого (среднего) предпринимательства несет предусмотренную действующим 
законодательством Российской Федерации ответственность за недостоверность 
представленных сведений, повлекшую неправомерное получение бюджетных средств. 
 
Приложения: 
1) копия,  название документа,  кол-во листов,  кол-во экз. 

 
 

 
 

7 
       При  реорганизации  получателя субсидии, являющегося юридическим 
лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя 
субсидии, являющегося юридическим лицом, соглашение расторгается с 
формированием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем 
порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с отражением 
информации о неисполненных получателем субсидии  обязательствах, 
источником финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате 
неиспользованного остатка субсидии в местный бюджет. 
   26. Перечисление субсидии осуществляется на расчетный счет или  
корреспондентский счет, открытый получателем субсидии в учреждениях 
Центрального банка Российской Федерации или кредитной организации, если 
иное не установлено законодательством  Российской Федерации. 
  Периодичность перечисления субсидии определяется Соглашением о 
предоставлении субсидии 

 
Раздел 4. Требования к отчетности  

 
    27. Настоящий Порядок  не устанавливает требования к отчетности 
субъектов МСП и показателям  результативности  предоставления субсидий, 
так как субсидии  предоставляются в целях возмещения затрат, фактически 
произведенных субъектом МСП, связанных с приобретением оборудования в  
целях создания и (или) развития либо модернизации  производства товаров, 
(работ, услуг). 
     
   

Раздел 5. Требования  об осуществлении контроля (мониторинга) за 
соблюдением условий и порядка предоставления субсидий и 

ответственности за их нарушение 
 

28. Проверка соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в 
том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также 
проверки соблюдения участником отбора порядка и условий предоставления 
субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации осуществляется Финансовым управлением и 
Администрацией. 
 

 
 
 

 
 
      
 
 

 
 

 
 

                                                
                                                                                                      В Администрацию Каменского 
                                                                                                      городского округа                                          
                                                                                                    

Заявка на предоставление субсидии 
 

(наименование получателя субсидии) 
в лице 

 
(должность, Ф.И.О. руководителя) 

    Прошу предоставить субсидию на возмещение затрат, связанных  с  приобретением  
оборудования в целях  создания и (или) развития либо модернизации  производства товаров 
(работ, услуг) субъекта  МСП в размере 
_________________________________________________________________ 
 
________________________________________рублей  00_копеек 

(цифры и прописью) 
    Настоящим подтверждаю, что 
 

(наименование заявителя) 
 на дату подачи настоящей заявки в Администрацию муниципального образования 
Каменского городского округа:  
- зарегистрирован и осуществляю предпринимательскую деятельность на территории 
муниципального образования «Каменский городской  округ»; 
  - не являюсь иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого  
является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством 
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской федерации, также 
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого 
или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 
25 процентов (если не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При 
расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не 
учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных 
акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых 
обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие 
офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через 
участие в капитале указанных публичных акционерных обществ; 
   - не нахожусь в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются 
сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму; 
-  не нахожусь  в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой 
VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными 
решениями Совета Безопасности ООН, перечня организаций и физических лиц, связанных с 
террористическими организациями и террористами или с распространением  оружия 
массового уничтожения; 
  -   не получаю средства из местного бюджета на основании иных муниципальных  правовых 
актов  на цели, установленные настоящим порядком; 
   - не являюсь иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О контроле за 
деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»; 

 
 

 
 

   - на едином налоговом счете отсутствует или не превышает размер, определенный пунктом 
3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, 
сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы  Российской Федерации; 
    - отсутствует просроченная задолженность по возврату в местный бюджет из которого 
планируется предоставление  субсидии в соответствии с правовым актом, иных субсидий, 
бюджетных инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по 
денежным обязательствам перед  публично - правовым образованием, из бюджета которого  
планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом  местной 
администрацией; 
    -юридическое лицо, участник отбора не находится в процессе реорганизации (за 
исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся 
участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена 
процедура банкротства, деятельность  участника отбора не приостановлена в порядке, 
предусмотренными законодательством Российской Федерации, а участник отбора, 
являющийся индивидуальным предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве 
индивидуального предпринимателя; 
  - в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных 
руководителе, членах коллегиального органа, лице, исполняющим функции единоличного 
исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) участника отбора, 
являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом 
лице - производителе товаров, работ, услуг, являющихся участниками отбора. 
 
2.Сведения  о  заявителе: 
1. 
 

Фамилия имя отчество, должность руководителя юридического 
лица, наименование и реквизиты учредительного документа, на 
основании которого действует руководитель юридического лица;  
Фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, 
реквизиты документа, на основании которого он действует 

 

2 ОГРН,  ИНН/КПП  заявителя  
3 Юридический адрес (адрес регистрации) заявителя  
4 Фактический адрес ведения бизнеса заявителя  
5 Контактный  телефон, факс, адрес электронной почты  
6 Банковские реквизиты юридического лица или индивидуального 

предпринимателя 
 

 
3 .Информация о фактически произведенных затратах  субъекта МСП 
Наименование договора, платежного документа, 
подтверждающего  понесенные затраты 

Сумма затрат по всем представленным 
документам (руб.) 

  

 
   Достоверность представленных сведений подтверждаю. 

 
  Согласен (на) на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом 
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» 
  Субъект малого (среднего) предпринимательства несет предусмотренную действующим 
законодательством Российской Федерации ответственность за недостоверность 
представленных сведений, повлекшую неправомерное получение бюджетных средств. 
 
Приложения: 
1) копия,  название документа,  кол-во листов,  кол-во экз. 

 
 

 
 

 
2)… 
3)… 
________________________       ________________     ___________ 
(Должность   руководителя                         (Ф.И.О.)                                  (Подпись) 
юридического лица  или  
индивидуального  предпринимателя) 
«_______»_____________20      г.                    М.П. (при наличии) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              
 

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.04.2024             № 551            п. Мартюш

Об утверждении Плана мероприятий, направленных на 
предотвращение пожаров на территории муниципального 
образования «Каменский городской округ» в пожароопасный 
период 2024 года

В целях предотвращения, минимизации последствий и гибе-
ли людей от пожаров на территории муниципального образова-
ния «Каменский городской округ» в пожароопасный период 2024 
года, в соответствии с требованиями Федерального закона от 
21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 
63 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический 
регламент о требованиях пожарной безопасности», закона Сверд-
ловской области от 15.07.2005 № 82-ОЗ «Об обеспечении пожар-
ной безопасности на территории Свердловской области», поста-
новления Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 
1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Рос-
сийской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального 
образования «Каменский городской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий, направленных на предотвра-
щение пожаров на территории муниципального образования 
«Каменский городской округ» в пожароопасный период 2024 года 
(прилагается) (размещен на официальном сайте муниципального 
образования «Каменский городской округ» http://kamensk-adm.ru/).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и 
разместить на официальном сайте муниципального образования 
«Каменский городской округ».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы Администрации по вопросам ЖКХ, строи-
тельства, энергетики и связи А.П. Баранова.

Глава городского округа А.Ю. Кошкаров

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.04.2024              № 552            п. Мартюш

Об утверждении Порядка рассмотрения обращений граж-
дан и организаций по фактам коррупции в Администрации 
Каменского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным 
законом от 02 мая 2006 года  № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращений граждан в Российской Федерации»,  Методическими 
рекомендациями «Обеспечение повышения результативности и 
эффективности работы федеральных органов исполнительной 
власти с обращениями граждан и организаций по фактам корруп-
ции», одобренными президиумом Совета при Президенте Россий-
ской Федерации по противодействию коррупции (протокол от 25 
сентября 2012 года № 34), руководствуясь Уставом Каменского 
городского округа, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок рассмотрения обращений граждан и ор-
ганизаций по фактам коррупции в Администрации Каменского 
городского округа (далее – Порядок) (прилагается) (размещен на 
официальном сайте муниципального образования «Каменский го-
родской округ» в сети Интернет https://kamensk-adm.ru).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента офици-
ального опубликования.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя», 
разместить на официальном сайте муниципального образования 
«Каменский городской округ» http://kamensk-adm.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления остав-
ляю за собой. Глава городского округа А.Ю. Кошкаров

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.04.2024              № 554            п. Мартюш

О внесении изменений в Положение о контрактной службе 
Администрации муниципального образования «Каменский 
городской округ», утвержденное постановлением Главы 
муниципального образования «Каменский городской округ» 
от 02.02.2022 г. № 148 «О контрактной службе Администра-
ции муниципального образования «Каменский городской 
округ» (в ред. от 27.12.2022 № 2803)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 11.06.2022 № 
160-ФЗ «О внесении изменений в статью 3 Федерального закона 
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридиче-
ских лиц» и Федеральный закон «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд», статьей 38 Федерального закона от 05 
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере за-
купок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд», руководствуясь Приказом Минфина Рос-
сии от 31.07.2020 № 158н «Об утверждении Типового положения 
(регламента) о контрактной службе», Уставом муниципального об-
разования «Каменский городской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Положение о контрактной службе Адми-
нистрации муниципального образования «Каменский городской 
округ», утвержденное постановлением Главы муниципального 
образования «Каменский городской округ» от 02.02.2022 г. № 148 
«О контрактной службе Администрации муниципального образо-
вания «Каменский городской округ» (в ред. от 27.12.2022 № 2803), 
утвердив его в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Пламя», 
разместить на официальном сайте муниципального образования 
«Каменский городской округ» в сети Интернет.

3. Настоящее Постановление вступает в силу с даты подписания.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 

на заместителя Главы Администрации по вопросам ЖКХ, строи-
тельства, энергетики и связи А.П. Баранова.

Глава городского округа А.Ю. Кошкаров

ПОЛОЖЕНИЕ о контрактной службе Администрации 
муниципального образования «Каменский городской округ»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение о контрактной службе Администрации 

муниципального образования «Каменский городской округ» (далее - 
Положение) устанавливает общие правила организации деятельно-
сти контрактной службы, основные полномочия контрактной службы 
Администрации муниципального образования «Каменский городской 
округ» (далее - Заказчик), руководителя и работников контрактной 
службы при осуществлении Заказчиком деятельности, направленной 
на обеспечение муниципальных нужд в соответствии с Федеральным 
законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государствен-
ных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ).

1.2. Контрактная служба в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом, граж-
данским законодательством Российской Федерации, бюджетным за-
конодательством Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд, Типовым 
положением (регламентом) о контрактной службе, утвержденным при-
казом Министерства Финансов Российской Федерации от 31.07.2020 
№ 158н, настоящим Положением и иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации. 

1.3. Контрактная служба создается в целях обеспечения планирова-
ния и осуществления Заказчиком  закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения нужд Заказчика (далее - Закупка).

1.4. Контрактная служба осуществляет свою деятельность во взаи-
модействии с другими подразделениями Администрации муниципаль-
ного образования «Каменский городской округ».

II. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРАКТНОЙ СЛУЖБЫ
2.1. Функции и полномочия контрактной службы возлагаются на 

работников Заказчика и работников, подведомственных Заказчику 
казенных учреждений выполняющих функции и полномочия контракт-
ной службы без образования отдельного структурного подразделения, 
состав которых утверждается постановлением Главы Администрации 
Каменского городского округа.

2.2. Порядок работы контрактной службы для осуществления своих 
полномочий, а также порядок взаимодействия контрактной службы с 
другими структурными подразделениями Администрации Каменского 
городского округа, определяется настоящим Положением.

2.3. Контрактную службу возглавляет заместитель Главы Админи-
страции по вопросам ЖКХ, строительства, энергетики и связи, а в пе-
риод его отсутствия обязанности руководителя контрактной службы 
осуществляет начальник отдела по бухгалтерскому учету, отчетности 
и контролю Администрации Каменского городского округа. 

2.4. Состав контрактной службы определяется и утверждается по-
становлением Главы Администрации Каменского городского округа и 
не может быть менее двух человек.

2.5. В состав контрактной службы входят муниципальные служащие, 
а также работники подведомственных Администрации Каменского го-
родского округа  учреждений.

2.6. Руководитель контрактной службы в целях повышения эффек-
тивности работы работников контрактной службы определяет долж-
ностные обязанности и персональную ответственность работников 
контрактной службы, распределяя определенные настоящим Положе-
нием функциональные обязанности между указанными работниками.

2.7. Работники контрактной службы должны иметь высшее образо-
вание или дополнительное профессиональное образование в сфере 
закупок.

2.8. Работниками контрактной службы не могут быть физические 
лица, лично заинтересованные в результатах определения поставщи-
ков (подрядчиков, исполнителей), а также лица контрольных органов в 
сфере закупок, непосредственно осуществляющие контроль в сфере 
закупок в соответствии с Законом. В случае возникновения у работ-
ников контрактной службы обстоятельств, которые могут привести к 
личной заинтересованности в результатах определения поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей), такое лицо обязано проинформировать 
об этом руководителя Заказчика в письменной форме в целях исклю-
чения его из состава контрактной службы.

2.9. В случае выявления в составе контрактной службы лиц, указан-
ных в пункте 2.8 настоящего Положения, руководитель контрактной 
службы обязан незамедлительно освободить указанных работников от 
исполнения ими обязанностей и возложить их на другое должностное 
лицо, соответствующее требованиям Закона и настоящего Положения.

2.10. Руководитель контрактной службы, работники контрактной 
службы обязаны при осуществлении закупок принимать меры по пре-
дотвращению и урегулированию конфликта интересов в соответствии 
с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О проти-
водействии коррупции», в том числе с учетом информации, предостав-
ленной заказчику в соответствии с частью 23 статьи 34 Федерального 
закона № 44-ФЗ.

III. ФУНКЦИИ И ПОЛНОМОЧИЯ КОНТРАКТНОЙ СЛУЖБЫ
3.Контрактная служба осуществляет следующие функции и полно-

мочия:

3.1. При планировании закупок:
3.1.1. Определяет и обосновывает начальную (максимальную) цену 

контракта, цену контракта, заключаемого с единственным поставщи-
ком (подрядчиком, исполнителем), начальную цену единицы товара, 
работы, услуги, начальную сумму цен единиц товаров, работ, услуг, 
максимальное значение цены контракта.

3.1.2. Разрабатывает план-график, осуществляет подготовку измене-
ний в план-график.

3.1.3. Размещает в единой информационной системе в сфере заку-
пок (далее - единая информационная система) план-график и внесен-
ные в него изменения.

3.1.4. Организует обязательное общественное обсуждение закупок в 
случаях, предусмотренных статьей 20 Федеральный закон № 44-ФЗ.

3.1.5. Разрабатывает требования к закупаемым Заказчиком отдель-
ным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены то-
варов, работ, услуг) и (или) нормативные затраты на обеспечение 
функций Заказчика на основании правовых актов о нормировании в 
соответствии со статьей 19 Федеральный закон № 44-ФЗ.

3.1.6. Организует в случае необходимости на стадии планирования 
закупок консультаций с поставщиками (подрядчиками, исполнителя-
ми) и участвует в таких консультациях в целях определения состояния 
конкурентной среды на соответствующих рынках товаров, работ, услуг, 
определения наилучших технологий и других решений для обеспече-
ния государственных и муниципальных нужд.

3.2. При определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей):
3.2.1. Осуществляет подготовку и размещение в единой информаци-

онной системе извещений об осуществлении закупок, проектов кон-
трактов, подготовку и направление приглашений принять участие в 
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

3.2.2. Осуществляет описание объекта закупки.
3.2.3. Указывает в извещении об осуществлении закупки информа-

цию, предусмотренную статьей 42 Федеральный закон № 44-ФЗ, в том 
числе информацию:

- об условиях, о запретах и об ограничениях допуска товаров, про-
исходящих из иностранного государства или группы иностранных го-
сударств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых 
иностранными лицами, в случае, если такие условия, запреты и огра-
ничения установлены в соответствии со статьей 14 Федеральный за-
кон № 44-ФЗ;

- об ограничении участия в определении поставщика (подрядчика, 
исполнителя), установленном в соответствии со статьей 30 Федераль-
ный закон № 44-ФЗ (при необходимости);

- о преимуществах, предоставляемых в соответствии со статьями 28, 
29 Федеральный закон № 44-ФЗ.

3.2.4. Осуществляет подготовку и размещение в единой информаци-
онной системе разъяснений положений извещения об осуществлении 
закупки.

3.2.5. Осуществляет подготовку и размещение в единой информаци-
онной системе извещения об отмене определения поставщика (под-
рядчика, исполнителя), изменений в извещение об осуществлении 
закупки.

3.2.6. Осуществляет оформление и размещение в единой информа-
ционной системе протоколов определения поставщика (подрядчика, 
исполнителя).

3.2.7. Осуществляет организационно-техническое обеспечение дея-
тельности комиссии по осуществлению закупок.

3.2.8. Осуществляет привлечение экспертов, экспертных организаций 
в случаях, установленных статьей 41 Федеральный закон № 44-ФЗ.

3.3. При заключении контрактов:
3.3.1. Осуществляет размещение проекта контракта (контракта) в 

единой информационной системе и на электронной площадке с ис-
пользованием единой информационной системы.

3.3.2. Осуществляет рассмотрение протокола разногласий при нали-
чии разногласий по проекту контракта.

3.3.3. Осуществляет рассмотрение независимой гарантии, представ-
ленной в качестве обеспечения исполнения контракта.

3.3.4. Организует проверку поступления денежных средств от участ-
ника закупки, с которым заключается контракт, на счет Заказчика, вне-
сенных в качестве обеспечения исполнения контракта.

3.3.5. Осуществляет подготовку и направление в контрольный орган 
в сфере закупок предусмотренного частью 6 статьи 93 Федеральный 
закон № 44-ФЗ обращения Заказчика о согласовании заключения кон-
тракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

3.3.6. Осуществляет подготовку и направление в контрольный орган 
в сфере закупок уведомления о заключении контракта с единствен-
ным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в случаях, установ-
ленных частью 2 статьи 93 Федеральный закон № 44-ФЗ.

3.3.7. Обеспечивает заключение контракта с участником закупки, в 
том числе с которым заключается контракт в случае уклонения побе-
дителя определения (поставщика (подрядчика, исполнителя) от за-
ключения контракта;

3.3.8. Направляет информацию о заключенных контрактах в феде-
ральный орган исполнительной власти, осуществляющий правопри-
менительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюд-
жетов бюджетной системы Российской Федерации, в целях ведения 
реестра контрактов, заключенных заказчиками.

3.4. При исполнении, изменении, расторжении контракта:
3.4.1. Осуществляет рассмотрение независимой гарантии, представ-

ленной в качестве обеспечения гарантийного обязательства.
3.4.2. Обеспечивает исполнение условий контракта в части выплаты 

аванса (если контрактом предусмотрена выплата аванса).
3.4.3. Обеспечивает приемку поставленного товара, выполненной 

работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов 
поставки товара, выполнения работы, оказания услуги, в том числе:

3.4.3.1. Обеспечивает проведение силами Заказчика или с привле-
чением экспертов, экспертных организаций экспертизы поставленного 
товара, выполненной работы, оказанной услуги, а также отдельных 
этапов исполнения контракта.

3.4.3.2. Обеспечивает подготовку решения Заказчика о создании 
приемочной комиссии для приемки поставленного товара, выполнен-
ной работы или оказанной услуги, результатов отдельного этапа ис-
полнения контракта.

3.4.3.3. Осуществляет оформление документа о приемке поставлен-
ного товара, выполненной работы или оказанной услуги, результатов 
отдельного этапа исполнения контракта.

3.4.4. Обеспечивает исполнение условий контракта в части оплаты 
поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказан-
ной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта.

3.4.5. Направляет информацию об исполнении контрактов, о внесе-
нии изменений в заключенные контракты в федеральный орган испол-
нительной власти, осуществляющий правоприменительные функции 
по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной систе-
мы Российской Федерации, в целях ведения реестра контрактов, за-
ключенных заказчиками.

3.4.6. Взаимодействует с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 
при изменении, расторжении контракта в соответствии со статьей 95 
Федерального закона, применении мер ответственности в случае 
нарушения условий контракта, в том числе направляет поставщику 
(подрядчику, исполнителю) требование об уплате неустоек (штрафов, 
пеней) в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязатель-
ства), предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неиспол-
нения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, соверше-
нии иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) или заказчиком условий контракта.

3.4.7. Направляет в порядке, предусмотренном статьей 104 Феде-
рального закона, в контрольный орган в сфере закупок информацию 
о поставщиках (подрядчиках, исполнителях), с которыми контракты 
расторгнуты по решению суда или в случае одностороннего отказа 
Заказчика от исполнения контракта в связи с существенным наруше-
нием условий контрактов в целях включения указанной информации в 
реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

3.4.8. Обеспечивает исполнение условий контракта в части возврата 
поставщику (подрядчику, исполнителю) денежных средств, внесенных 
в качестве обеспечения исполнения контракта (если такая форма 



39 апреля 2024 г.№29 ПЛАМЯ
обеспечения исполнения контракта применяется поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем)), в том числе части этих денежных 
средств в случае уменьшения размера обеспечения исполнения 
контракта, в сроки, установленные частью 27 статьи 34 Феде-
рального закона.

3.4.9. Обеспечивает одностороннее расторжение контракта в 
порядке, предусмотренном статьей 95 Федерального закона.

3.5. Осуществляет иные функции и полномочия, предусмотрен-
ные Федеральным законом, в том числе:

3.5.1. Осуществляет подготовку и направление в контрольный 
орган в сфере закупок информации и документов, свидетельству-
ющих об уклонении победителя определения поставщика (подряд-
чика, исполнителя) от заключения контракта, в целях включения 
такой информации в реестр недобросовестных поставщиков (под-
рядчиков, исполнителей).

3.5.2. Составляет и размещает в единой информационной систе-
ме отчет об объеме закупок у субъектов малого предприниматель-
ства, социально ориентированных некоммерческих организаций.

3.5.3. Составляет и размещает в единой информационной си-
стеме отчет об объеме закупок российских товаров, в том числе 
поставляемых при выполнении работ, оказании услуг.

3.5.4. Принимает участие в рассмотрении дел об обжаловании 
действий (бездействия) Заказчика, уполномоченного органа (уч-
реждения) в случае если определение поставщика (подрядчи-
ка, исполнителя) для Заказчика осуществляется таким органом 
(учреждением), специализированной организацией (в случае ее 
привлечения), комиссии по осуществлению закупок, ее членов, 
должностного лица контрактной службы, контрактного управля-
ющего, оператора электронной площадки, оператора специали-
зированной электронной площадки, если такие действия (бездей-
ствие) нарушают права и законные интересы участника закупки, 
а также осуществляет подготовку материалов в рамках претензи-
онно-исковой работы.

3.5.4. При централизации закупок в соответствии со статьей 26 
Федерального закона осуществляет предусмотренные Федераль-
ным законом и Положением полномочия, не переданные соответ-
ствующему уполномоченному органу (учреждению) на осущест-
вление определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 
для Заказчика.

IV. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ КОНТРАКТНОЙ СЛУЖБЫ
4.1. Действия (бездействие) работников контрактной службы, в 

том числе руководителя контрактной службы, могут быть обжало-
ваны в судебном порядке или в порядке, установленном Законом 
о контрактной системе, в контрольный орган в сфере закупок, лю-
бым участником закупки, а также осуществляющим контроль об-
щественными объединениями, объединениями юридических лиц, 
если такие действия (бездействие) нарушают права и законные 
интересы участника закупки.

4.2. Работники контрактной службы, виновные в нарушении 
законодательства Российской Федерации, иных нормативных 
правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, а также 
положений настоящего Положения, несут дисциплинарную, граж-
данско-правовую, административную, уголовную ответственность 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Информационное сообщение 
о результатах подведения электронного аукциона

03 апреля 2024 года в 09 час. 00 мин. (по московскому времени) Ко-
митетом по управлению муниципальным имуществом Администрации 
Каменского городского округа (организатор торгов (аукциона)) проведен 
аукцион, открытый по составу участников и по форме подачи заявок на 
право заключения договоров аренды земельных участков.

Лот № 1 - Земельный участок, расположенный по адресу: Свердлов-
ская область, городской округ Каменский, село Покровское, кадастро-
вый номер 66:12:2402007:152, площадью 1346 кв.м., категория земель 
– земли населенных пунктов, с видом разрешённого использования 
– для индивидуального жилищного строительства, признан несостояв-
шимся ввиду отсутствия заявок.

Лот № 2 - Земельный участок, расположенный по адресу: Свердлов-
ская область, городской округ Каменский, село Покровское, кадастро-
вый номер 66:12:2402007:132, площадью 1369 кв.м., категория земель 
– земли населенных пунктов, с видом разрешённого использования 
– для индивидуального жилищного строительства, признан несостояв-
шимся ввиду отсутствия заявок.

Лот № 3 - Земельный участок, расположенный по адресу: Свердлов-
ская область, городской округ Каменский, село Покровское, кадастро-
вый номер 66:12:2402007:126, площадью 1369 кв.м., категория земель 
– земли населенных пунктов, с видом разрешённого использования 
– для индивидуального жилищного строительства, признан несостояв-
шимся ввиду отсутствия заявок.

Лот № 4 - Земельный участок, расположенный по адресу: Свердлов-
ская область, Каменский городской округ, село Покровское, кадастро-
вый номер 66:12:2402007:119, площадью 1488 кв.м., категория земель 
– земли населенных пунктов, с видом разрешённого использования – 
для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный 
участок), признан несостоявшимся ввиду отсутствия заявок.

Лот № 5 - Земельный участок, расположенный по адресу: Свердлов-
ская область, городской округ Каменский, село Покровское, кадастро-
вый номер 66:12:2402007:131, площадью 1478 кв.м., категория земель 
– земли населенных пунктов, с видом разрешённого использования – 
для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный 

участок), признан несостоявшимся ввиду отсутствия заявок.
Лот № 6 - Земельный участок, расположенный по адресу: Свердлов-

ская область, Каменский городской округ, село Покровское, кадастро-
вый номер 66:12:2402007:120, площадью 1485 кв.м., категория земель 
– земли населенных пунктов, с видом разрешённого использования – 
для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный 
участок), признан несостоявшимся ввиду отсутствия заявок.

Лот № 7 - Земельный участок, расположенный по адресу: Свердлов-
ская область, Каменский городской округ, село Покровское, кадастро-
вый номер 66:12:2402007:124, площадью 1485 кв.м., категория земель 
– земли населенных пунктов, с видом разрешённого использования – 
для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный 
участок), признан несостоявшимся ввиду отсутствия заявок.

Лот № 8 – Земельный участок, расположенный по адресу: Свердлов-
ская область, Каменский городской округ, село Покровское, кадастро-
вый номер 66:12:2402007:125, площадью 1467 кв.м., категория земель 
– земли населенных пунктов, с видом разрешённого использования – 
для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный 
участок), признан несостоявшимся ввиду отсутствия заявок.

Лот № 9 – Земельный участок, расположенный по адресу: Свердлов-
ская область, Каменский городской округ, село Покровское, кадастро-
вый номер 66:12:2402007:142, площадью 1424 кв.м., категория земель 
– земли населенных пунктов, с видом разрешённого использования – 
для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный 
участок), признан несостоявшимся ввиду отсутствия заявок.

Лот №10 - Земельный участок, расположенный по адресу: Свердлов-
ская область, Каменский городской округ, село Покровское, кадастро-
вый номер 66:12:2402007:145, площадью 1447 кв.м., категория земель 
– земли населенных пунктов, с видом разрешённого использования – 
для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный 
участок), признан несостоявшимся ввиду отсутствия заявок.

Решение о проведении аукциона – Постановление Главы МО «Камен-
ский городской округ» от 19.12.2023 г. № 2527 «О проведении аукциона, 
открытого по составу участников и по форме подачи заявок на право 
заключения договоров аренды земельных участков».

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
04.04.2024              № 597             п. Мартюш

Об отмене проекта планировки и проекта ме-
жевания территории, расположенной в юго-за-
падной части с. Покровское Каменского района 
Свердловской области, утвержденного поста-
новлением Главы Каменского городского округа 
от 27.04.2017 года № 544

В соответствии со статьей 45 Градостроительно-
го кодекса Российской Федерации, Федеральным 
Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 
муниципального образования «Каменский городской 
округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Отменить проект планировки и проект меже-
вания территории, расположенной в юго-западной 
части с. Покровское Каменского района Свердлов-
ской области, утвержденный постановлением Главы 
Каменского городского округа от 27.04.2017 года № 
544 «Об утверждении проекта планировки и проекта 
межевания территории, расположенной в юго-запад-
ной части с. Покровское Каменского района Сверд-
ловской области». 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете 
«Пламя», разместить на официальном сайте муници-
пального образования «Каменский городской округ».  

4. Контроль исполнения настоящего постановления 
возложить на председателя отраслевого органа - Ко-
митет по архитектуре и градостроительству Админи-
страции муниципального образования «Каменский 
городской округ» Е.А. Чистякову.

Глава городского округа А.Ю. Кошкаров

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Админи-

страции Каменского городского округа информирует о предостав-
лении земельных участков в аренду, расположенных по адресу: 
Свердловская область, Каменский район, с. Большая Грязнуха, с 
юго-восточной стороны от земельного участка с кадастровым но-
мером 66:12:3001002:65, общей площадью 2600 кв.м, категория 
земельного участка – земли населённых пунктов, с разрешенным 
использованием – для ведения личного подсобного хозяйства 
(приусадебный земельный участок), с учетом зон с особыми ус-
ловиями использования: Зона слабого подтопления реки Гряз-
нуха; Свердловская область, Каменский район, с. Покровское, с 
северо-восточной стороны от земельного участка с кадастровым 
номером 66:12:240207:137, общей площадью 1439 кв.м, кате-
гория земельного участка – земли населённых пунктов, с раз-
решенным использованием – для ведения личного подсобного 
хозяйства (приусадебный земельный участок); Свердловская 
область, Каменский район,  д. Брод, с юго-восточной стороны от 
земельного участка с кадастровым номером 66:12:5203005:610, 
общей площадью 1665 кв.м, категория земельного участка – зем-
ли населённых пунктов, с разрешенным использованием – для 
индивидуального жилищного строительства; Свердловская об-
ласть, Каменский район, с. Покровское, с кадастровым номером 
66:12:2402007:140, общей площадью 1428 кв.м, категория земель-
ного участка – земли населённых пунктов, с разрешенным исполь-
зованием –  для ведения личного подсобного хозяйства (приуса-
дебный земельный участок); Свердловская область, Каменский 
район, с. Покровское, с северной стороны от земельных участков 
с кадастровыми номерами 66:12:2402007:119, 66:12:2402007:122, 
общей площадью 1230 кв.м, категория земельного участка – земли 
населённых пунктов, с разрешенным использованием – для веде-
ния личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный уча-
сток); Свердловская область, Каменский район, с. Покровское, с 
кадастровым номером 66:12:2402007:138, общей площадью 1479 
кв.м, категория земельного участка – земли населённых пунктов, 
с разрешенным использованием – для индивидуального жилищ-
ного строительства; Свердловская область, Каменский район, с. 
Покровское, с кадастровым номером 66:12:2402007:118, общей 
площадью 1356 кв.м, категория земельного участка – земли насе-
лённых пунктов, с разрешенным использованием – для индивиду-
ального жилищного строительства.

Лица, заинтересованные в предоставлении данных земельных 
участков, вправе в течение 30-ти дней со дня опубликования на-
стоящего извещения, то есть по 09.05.2024 г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. 
обратиться в КУМИ с заявлением в письменном виде на бумажном 
носителе лично либо через представителя о намерении участво-
вать в аукционе по предоставлению земельного участка. Также за-
явление может быть направлено путем почтового отправления за-
казным письмом с описью вложения с уведомлением о вручении. 
В случае направления документов путем почтового отправления  
копии документов должны быть нотариально удостоверены. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердлов-
ская обл., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, тел. (3439) 370-
238, 370-228.

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Админи-

страции Каменского городского округа информирует о предостав-
лении земельных участков в собственность, расположенных по 
адресу: Свердловская область, Каменский район,  с. Колчедан, 
с восточной стороны от земельного участка с кадастровым но-
мером 66:12:6301006:27, общей площадью 363 кв.м, категория 
земельного участка – земли населённых пунктов, с разрешенным 
использованием – ведение садоводства; Свердловская область, 
Каменский район, д. Боёвка, граничит с земельным участком с 
кадастровым номером 66:12:6001002:120, общей площадью 1900 
кв.м, категория земельного участка – земли населённых пунктов, 
с разрешенным использованием – для индивидуального жилищ-
ного строительства.

Лица, заинтересованные в предоставлении данных земельных 
участков, вправе в течение 30-ти дней со дня опубликования на-
стоящего извещения, то есть по 09.05.2024 г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. 
обратиться в КУМИ с заявлением в письменном виде на бумажном 
носителе лично либо через представителя о намерении участво-
вать в аукционе по предоставлению земельного участка. Также за-
явление может быть направлено путем почтового отправления за-
казным письмом с описью вложения с уведомлением о вручении. 
В случае направления документов путем почтового отправления  
копии документов должны быть нотариально удостоверены. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердлов-
ская обл., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, тел. (3439) 370-
238, 370-228.

ВИЧ и СПИД: топ-5 мифов
Из-за некоторых заблуждений в обществе возникает негативное отношение к 

ВИЧ-положительным людям, которое отрицательно влияет на эмоциональное по-
ложение зараженного человека. 

Первый миф связан с тем, что ВИЧ-инфекцию можно распознать с помощью внешних 
признаков. На самом деле, самостоятельно человек никогда не сможет понять, болен он 
вирусом иммунодефицита или нет, так как заражение происходит практически незамет-
но. Возможно лишь недолгое недомогание, похожее на простудное заболевание. Дальше 
ВИЧ заражает весь организм и постепенно разрушает иммунную систему, развиваясь до 
самой последней и самой страшной ступени развития инфекции – СПИД. Синдром при-
обретенного иммунодефицита представляет собой полное отсутствие иммунной системы, 
точнее результатов ее работы, от чего организм человека становится неспособным со-
противляться никакой болезни. Так что, по сути, симптомов у ВИЧ-инфекции нет никаких, 
это «тихое» заболевание, которое без соответствующего лечения способно привести к 
смерти. Поэтому необходимо регулярно проверять свой ВИЧ-статус и, в случае зараже-
ния, проходить антиретровирусную терапию, которая помогает снизить вирусную нагрузку.

Отсюда следующий пугающий миф, который зачастую не дает адекватно оценить си-
туацию ВИЧ-инфицированным людям – ВИЧ можно с уверенностью приравнять к скорой 
смерти. Это не совсем так, в современном мире очень много примеров обратного эффек-
та, когда вирус стимулировал людей ценить свою жизнь и улучшать ее качество. Конечно, 
эта болезнь неизлечима и усложняет жизнедеятельность лечебными процедурами и огра-
ничением контактов с людьми. Но не стоит опускать руки и плыть по течению – антире-
тровирусная терапия способна снизить нагрузку так, что состояние ВИЧ-положительного 
будет нормальным. 

Третий миф связан с распространенным мнением о том, что ВИЧ-инфицированные – 
это только наркоманы или гомосексуалисты. По утверждениям специалистов, в настоя-
щее время большая часть зараженных людей – гетеросексуалы, которые были инфици-
рованы половым путем. Хотя «через иглу наркомана» также заражается немало людей.

К слову о путях передачи инфекции, развенчаем четвертый миф – заразиться ВИЧ-ин-
фекцией можно через поцелуй. К счастью, большая часть людей перестала думать, что этот 
вирус передается воздушно-капельным путем, зная, что путей передачи три (половой, через 
кровь, молоко ВИЧ-инфицированной матери), но контактируют с инфицированными все же 
с опаской. На самом деле даже при поцелуе заразиться вирусом невозможно, для этого 
нужно будет выпить 4 литра слюны ВИЧ-положительного человека – только в таком объеме 
будет достаточная для инфицирования концентрация вируса.

И, наконец, пятый миф, который очень хочется развенчать в умах всей общественности: 
ВИЧ-положительному ребенку нельзя ходить в детский сад вместе со здоровыми деть-
ми. На самом деле, во время игры и даже небольшой детской драки заразиться вирусом 
невозможно. За всю историю существования вируса, которая известна человечеству, не 
было зафиксировано ни одного случая заражения через царапины или укус, так что уси-
ленно переживать за это и полностью обособляться от общения с ВИЧ-инфицированными 
не стоит. Необходимо лишь поговорить со своим ребенком об этой болезни и рассказать 
про все основные моменты.

К сожалению, в нашем обществе до сих пор живут различные мифы про ВИЧ и СПИД. 
Разрушая их, человечество становится на шаг ближе к сокращению эпидемии этого забо-
левания.

Телефон доверия по проблеме ВИЧ/СПИД: (343) 310-00-31 (будни, с 9.00 до 20.00).
Материал с сайта o-spide.ru

Особенно опасен
По данным ВОЗ, туберкулез яв-

ляется одной из 10 ведущих причин 
смерти в мире.

Туберкулез является заболеванием, 
которое легче вылечить на ранних ста-
диях. При раннем выявлении и своев-
ременно начатом лечении туберкулез 
полностью излечим. Без соответству-
ющего лечения человек, больной ак-
тивной формой туберкулеза, ежегодно 
может заразить в среднем 10-15 чело-
век. Особенно опасен такой источник 
инфекции для детей, беременных жен-
щин, лиц со сниженным иммунитетом.

Туберкулезом может заразиться 
каждый. В силу особенностей забо-
левания, часть больных туберкулезом 
на ранних стадиях не подозревают о 
своем заболевании и обращаются за 
медицинской помощью только после 
появления выраженных клинических 
проявлений – кашля, повышения тем-
пературы, повышенной утомляемости, 
снижения веса и т.д.

Основным способом профилактики 
туберкулеза у детей является привив-
ка БЦЖ, которую проводят в роддо-
ме при отсутствии противопоказаний 
в первые 3-7 дней жизни ребенка. С 
целью раннего выявления инфици-
рования детям проводят иммуноло-
гические исследования (проба Манту, 
Диаскинтест). Профилактикой тубер-
кулеза во взрослом возрасте является 
ежегодное диспансерное наблюдение 
и выявление заболевания на ранних 
стадиях (флюорография).

Ведение здорового образа жизни, 
отказ от вредных привычек, полноцен-
ное питание, физическая активность, 
пребывание на свежем воздухе, сво-
евременное лечение любых заболе-
ваний, борьба со стрессами, соблю-
дение правил личной гигиены имеют 
большое значение в профилактике 
туберкулеза.

Берегите себя и своих близких, сво-
евременно проходите профилактиче-
ские обследования на туберкулез! 

По материалам Роспотребнадзора

Важно знать

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.04.2024              № 598             п. Мартюш

Об утверждении Правил выдачи единого социального сертификата на 
получение двух и более муниципальных услуг в социальной сфере, отне-
сенных к полномочиям органов местного самоуправления Каменского го-
родского округа

В соответствии с частью 9 статьи 20 Федерального закона от 13 июля 2020 года № 
189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание го-
сударственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», руководствуясь Уста-
вом муниципального образования «Каменский городской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Правила выдачи единого социального сертификата на получение 
двух и более муниципальных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочи-
ям органов местного самоуправления Каменского городского округа (далее – Пра-
вила) (прилагаются) (размещены на сайте https://www.kamensk-adm.ru).

2. Установить, что положения абзаца второго пункта 3 и пункта 5 Правил не при-
меняются в случае отсутствия соответствующей технической возможности инфор-
мационного взаимодействия с федеральной государственной информационной 
системой «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», 
при отсутствии такой технической возможности – работа с потребителем, имеющим 
право на получение двух и более муниципальных услуг в социальной сфере, отне-
сенных к полномочиям Администрации Каменского городского округа, осуществля-
ется в аналогичные сроки на основании заявления на бумажном носителе от полу-
чателя социального сертификата на оказание муниципальной услуги в социальной 
сфере, а также посредством информационных систем уполномоченных органов 
Каменского городского округа.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Пламя» и разместить в сети 

Интернет на официальном сайте муниципального образования «Каменский город-
ской округ» https://www.kamensk-adm.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместите-
ля Главы Администрации по вопросам организации управления и социальной по-
литике Е.Г. Балакину.

Глава городского округа А.Ю. Кошкаров



4 9 апреля 2024 г. №29ПЛАМЯ

Учредители: Администрация МО «Каменский городской округ», Департамент 
информационной политики Свердловской области.
Издатель: ГАУП СО «Редакция газеты «Пламя».
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в 
сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Ураль-
скому федеральному округу. Свидетельство ПИ № ТУ 66-01757 от 18.04.2019.
Адрес редакции и издателя: 623427, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а.
Телефон/факс 39-93-69. Электронный адрес: kgo.gazeta@yandex.ru

Главный редактор Н.В. Казанцева. 
Редактор по выпуску Л.В. Лугинина. Верстка и корректура: С.Ф. Ларина.

Подписной индекс: 20306 (на 6 месяцев),  ГО306 (на год). 
Цена свободная.

Газета выходит 2 раза в неделю. Отпечатано в типографии «Спринт» ИП Райков А.А., 
623406, г. Каменск-Уральский, ул. Алюминиевая, 18, офис 1. Заказ 115. Тираж 100.

В соответствии с законом о 
СМИ редакция не гарантиру-
ет публикацию поступающих 
текстов, оставляет за собой 
право сокращать и редакти-
ровать их, не меняя смысла. 
Материалы под значком @ пу-
бликуются на правах рекламы.

Зарплата «в конверте» –
ненадежный спутник 

для жизни
В настоящее время легализация теневой 

оплаты занятости остается одной из основ-
ных задач в сфере социально-трудовых 
отношений. Легализация налоговой базы 
с одной стороны – принуждение недобро-
совестного плательщика отразить в учете 
реальные суммы выплат работникам, а с 
другой – возможность получить в полном 
объеме помощь по временной нетрудоспо-
собности, отпускные, выходное пособие при 
увольнении, кредит, а также достойную пен-
сию в дальнейшем.

Договоренность между работодателем и работ-
ником о выплате и получении заработной платы, 
не облагаемой налогами и другими обязатель-
ными отчислениями, является заведомо проти-
воправной. «Теневая» заработная плата не обе-
спечивает социальной защищенности наемных 
работников. Кроме того, сокрытие сумм реально 
выплачиваемой заработной платы, занижение 
работодателями суммы страховых взносов, пере-
числяемых в Пенсионный фонд, ведет к наруше-
нию конституционных прав граждан на получение 
трудовых пенсий в полном объеме. 

Причиной, вызывающей интерес налоговых 
органов по данному вопросу, является необхо-
димость контроля поступлений в бюджет. Имен-
но инспекция проводит анализ соответствия 
выплачиваемой работникам зарплаты уровню 
МРОТ и уровню среднеотраслевой оплаты тру-
да. На особом контроле налоговых органов ри-
ски, связанные с уклонением работодателей 
от своевременной и полной уплаты налога на 
доходы физических лиц. Соответственно, акту-
ализация процесса проведения расчетов с пер-
соналом в прозрачной среде является одной из 
приоритетных целей Федеральной налоговой 
службы. ИФНС вправе вызвать налогоплатель-
щика для пояснения любых вопросов, связан-
ных с уплатой налогов и взносов (пп. 4 п.1, п. 2.1 
ст. 31 Налогового кодекса РФ). Запросы и вызов 
в инспекцию игнорировать не стоит, так как это 
приведет к более серьезным последствиям: вы-
ездной проверке или направлению материалов 
в прокуратуру.

Межрайонная ИФНС России №22 
по Свердловской области 

Завершено расследование 
уголовного дела

4 фигуранта и 10 томов уголовного дела: полицейские 
Каменска-Уральского завершили расследование уголов-
ного дела в отношении представителей цыганской органи-
зованной группы.

По версии следствия, две жительницы подмосковной Бала-
шихи, 1969 и 1986 г.р., одна из которых имеет судимость за 
преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, а так-
же две жительницы Ленинградской области,1972 г.р. и 1980 
г.р. (последняя судима за мошенничество), действуя органи-
зованной группой, обманули 87-летнюю жительницу Каменска- 
Уральского. Распределив преступные роли, лица цыганской 
национальности, действуя под видом социальных работников, 
по телефону сообщили пенсионерке о якобы приближающей-
ся смене денег в стране. Другие представители организован-
ной группы наведались к ней в гости. Одна из женщин зашла в 
квартиру и попросила местную жительницу принести 5-тысяч-
ную купюру, чтобы переписать номер. Затем попросила еще 
одну. Подельница, увидев, откуда пожилая женщина достает 
деньги, незаметно проникла в одну из комнат квартиры, похи-
тила 780 тыс. руб. и золотые украшения.

На место происшествия незамедлительно выехала след-
ственно-оперативная группа. Сотрудниками полиции произве-
ден осмотр места происшествия, а также сбор данных, необ-
ходимых для раскрытия преступления. Полицейским удалось 
выйти на след предполагаемых злоумышленниц. По горячим 
следам две участницы преступной группы задержаны в районе 
г. Златоуста Челябинской области, у которых при себе обнару-
жены и изъяты похищенные денежные средства и золотые укра-
шения. В ходе оперативно-розыскных мероприятий каменскими 
полицейскими совместно с коллегами из ГУ МВД России по 
Свердловской области при участии оперативников из Главно-
го управления уголовного розыска МВД России и силовой под-
держке СОБРА в Подмосковье задержаны остальные участники 
преступной группы, по месту их проживания проведены обыски. 
Изъяты телефоны, сим-карты, золотые украшения и иные вещи 
и предметы, указывающие на причастность указанных лиц к со-
вершению преступления в отношении пенсионерки.

Стоит отметить, неработающие граждане жили в весьма хо-
роших условиях при том, что официально нигде не работали. В 
ходе установления личности выяснилось, что одна из женщин 
находится в федеральном розыске за совершение преступле-
ния в сфере незаконного оборота наркотиков.

Длительное время проживала на территории Подмосковья 
по поддельному паспорту.

Уголовное дело, возбужденное по статье «Кража», в отно-
шении преступной группы с утвержденным обвинительным 
заключением направлено в Синарский районный суд г. Камен-
ска-Уральского для рассмотрения по существу.

Пресс-служба МО МВД России «Каменск-Уральский»

Не доверяйте незнакомцам!
В повседневную жизнь все больше внедряются разнообраз-

ные цифровые технологии в качестве платежных систем: пла-
стиковые карты, смартфоны и компьютеры. Одновременно с 
развитием таких устройств и сервисов появляются виды мо-
шенничества, позволяющие присвоить денежные средства 
граждан. Чтобы не стать жертвой, необходимо соблюдать пра-
вила безопасного пользования цифровыми устройствами, со-
держащими личные данные, а также данные о банковских кар-
тах, счетах.

Предлагаем внимательно ознакомиться и придерживаться изло-
женных рекомендаций. Это поможет вам сберечь денежные сред-
ства от возможных хищений.

1. Если звонят подозрительные лица, то немедленно прервите 
разговор! При длительном разговоре мошенники внушат необходи-
мость исполнить их требования! Для этого разговор будет вестись в 
темпе «давления» (чтобы вы не могли прервать разговор), вас будут 
запугивать негативными последствиями (денежные средства нужно 
немедленно обезопасить от похищения), требовать немедленных 
действий без предоставления возможности обдумать их результаты.

2. Никогда и никому не сообщайте пароли и секретные коды, 
которые приходят вам в сообщении от банка. Только мошенники 
спрашивают эти пароли и коды. Помните: хранение реквизитов и 
ПИН-кода в тайне – это ваша ответственность и обязанность! Никто, 
ни банк, ни правоохранительные органы, не вправе требовать ваш 
ПИН-код и пароль!

3. Оперативно-розыскные действия, следственные мероприятия 
по телефону не проводятся! Службы безопасности банков и сотруд-
ники правоохранительных органов никогда не звонят гражданам с 
сообщениями о необходимости взять кредит и перевести деньги на 
«безопасный» или «резервный» счет! Никогда не совершайте ника-
ких переводов и не передавайте деньги третьим лицам.

4. Не перезванивайте по телефонам и не переходите по подозри-
тельным ссылкам, которые указаны в СМС-сообщениях, сообщени-
ях из социальных сетей и электронной почты! Не открывайте сооб-
щения с незнакомых адресов! Там могут содержаться шпионские 
программы, помогающие похитить ваши банковские данные!

Отказывайтесь от предложений посторонних лиц, которые пред-
лагают скачать на телефон программы RustDesk и AnyDesk, а затем 
предоставить коды доступа!. Они дают доступ к управлению теле-
фоном и беспрепятственному управлению банковскими счетами! Мо-
шенники могут перевести ваши деньги в другой банк, а доказать это 
будет невозможно, т.к. с банком взаимодействовал ваш телефон.

5. Оказывайте помощь или ведите поиск участников СВО через 
Министерство обороны РФ, публичные органы власти или органи-
зации, которые этим официально занимаются.

6. При получении фотовидеоматериалов не предпринимайте по-
спешных действий, они могут сгенерированы программным обеспе-
чением. Постарайтесь связаться с ними или выяснить судьбу через 
Министерство обороны РФ.

Отдел полиции №22 МО МВД России «Каменск-Уральский»

Официально

Криминальная хроника Профилактика

Лицевые счета для новорожденных
В 2023 г. Отделение СФР по Свердловской области откры-

ло в проактивном порядке 48 565 лицевых счетов с посто-
янным страховым номером (СНИЛС) для новорожденных. 
Родителям малышей не пришлось самостоятельно обра-
щаться в ведомство.

Начиная с середины июля 2020 г., процесс оформления ли-
цевого счета на ребенка проходит без подачи заявления. Всего 
с этого момента в Свердловской области было открыто более 
174,3 тыс. счетов. Сведения о счете направляются в личный ка-
бинет мамы на портале Госуслуг сразу после того, как из рее-
стра ЗАГС в систему СФР поступает информация о рождении 
ребенка.

Если у родителя нет подтвержденной учетной записи на пор-
тале Госуслуг, для получения СНИЛС можно обратиться в кли-
ентскую службу регионального Отделения Социального фонда 
или в МФЦ с паспортом и свидетельством о рождении ребенка. 
Страховой номер предоставят в день обращения.

Номер лицевого счета малыша нужен для получения материн-
ского капитала, оформления социальных выплат, получения по-
лиса ОМС и прикрепления к поликлинике, получения иных госу-
дарственных услуг. Взрослым СНИЛС необходим, например, для 
трудоустройства на работу и формирования пенсионных прав.

Если у вас остались вопросы, вы всегда можете обратиться 
в региональный контакт-центр: 8 (800) 100-00-01 (звонок бес-
платный).

Услуги по родовым сертификатам
В 2023 г. услуги по родовым сертификатам получили 

35 970 мам в Свердловской области и 36 452 новорожден-
ных. Объем перечисленных в медицинские организации 
средств составил более 393 млн руб. 

Родовой сертификат − это документ, который предоставля-
ет беременной женщине право выбрать медицинскую органи-
зацию для родов, а также для наблюдения во время и после 
беременности. Он не выдается на руки, а оформляется в виде 
электронного документа. Сертификат формируется при первом 
посещении женской консультации по месту жительства либо в 
роддоме. Электронный сертификат может оформить и детская 
поликлиника, где будут проводиться профилактические осмотры 
ребенка.

Раньше женщине нужно было самостоятельно представлять 
бланк сертификата в медучреждение. Теперь все необходимые 
сведения Социальный фонд получает автоматически. Пере-
ход на электронную форму родового сертификата значительно 
упростил для медицинских работников процедуру заполнения 
документа, а для женщин − отменил необходимость носить с со-
бой и предъявлять бумажный бланк.

Если у вас остались вопросы, вы всегда можете обратиться 
в региональный контакт-центр: 8 (800) 100-00-01 (звонок бес-
платный).

Отделение Социального фонда РФ 
по Свердловской области

Что такое неформальная занятость?
Это работа без оформления договорных отношений: задержка 

зарплаты или отказ ее выплачивать; отказ от оплаты листка нетру-
доспособности; увольнение без предупреждения в любое время; 
нерегламентированный рабочий день; лишение гарантий и компен-
саций в случае утраты трудоспособности при несчастном случае на 
производстве; лишение гарантий и компенсаций за работу на вред-
ном или опасном производстве; низкий коэффицент при назначении 
пенсии по старости; минимальное пособие по безработице в случае 
увольнения.

Известно, что нелегальные выплаты заработной платы − это наруше-
ние закона. Однако «серая» или «черная» заработная плата в частных 
организациях до сих пор распространены. Работодатель, выплачиваю-
щий зарплату «в конверте», лишает своих сотрудников достойной пенсии 
в будущем. Также граждане, получающие «серую» зарплату, не могут в 
полном объеме получить: налоговые вычеты при приобретении кварти-
ры, получении платного образования и медицинских услуг; пособие по 
временной нетрудоспособности (больничный), пособие по безработице, 
выходные пособия при увольнении в связи с сокращением штата.

У работников есть различные способы воздействия на работодателя: 
обратиться в Государственную инспекцию труда, заявить в прокуратуру, 
направить письмо на электронную почту отделения Фонда пенсионного и 
социального страхования. Также за консультацией граждане могут обра-
титься в Каменск-Уральский центр занятости по адресу: ул. Кунавина, д. 
1, каб. 207 и 204. Каменск-Уральский центр занятости 

 Новая кадастровая оценка 
в отношении всех объектов недвижимости 
Минфином России утвержден перевод к 2025 г. налоговой базы 

всех без исключения объектов недвижимости, исходя из их када-
стровой стоимости. В связи с чем на территории всех субъектов РФ 
в 2022 г. проведена государственная кадастровая оценка земельных 
участков, в 2023 г. – всех объектов капитального строительства. 

«На территории Свердловской области Государственным бюджетным 
учреждением Свердловской области «Центр государственной кадастровой 
оценки» в 2022 г. оценено более 1,3 млн земельных участков, в 2023 г. – бо-
лее 3,4 млн объектов капитального строительства», − сказала заместитель 
руководителя управления Росреестра по Свердловской области Лариса Ша-
тунова. В настоящее время результаты новой оценки уже внесены в ЕГРН.

Новшеством новой оценки является применение метода индексации 
прошлых результатов. При котором, если кадастровая стоимость объекта 
капитального строительства была установлена в размере его рыночной 
стоимости, новая стоимость рассчитана путем умножения рыночной стои-
мости на коэффициент инфляции. Применение данного метода позволит 
избежать для объектов капитального строительства новой волны оспа-
ривания.

Следует отметить, что в конце 2023 г. с применением метода индекса-
ции прошлых результатов на основе ранее установленной рыночной сто-
имости была так же пересчитана кадастровая стоимость и по земельным 
участкам. 

Каменск-Уральский отдел Управления Росреестра 
по Свердловской области

Рейд по профилактике 
мошенничества

Независимо от должности и звания: полиция Ка-
менска-Уральского провела масштабный рейд по 
профилактике мошенничества.

Сотрудники гарнизона полиции в прошедшую суб-
боту информировали граждан о действиях злоумыш-
ленников, которые пытаются всяческими способами 
завладеть чужими деньгами. Жителей города и района 
посещали участковые, сотрудники патрульно-постовой 
службы полиции, кадрового подразделения и многие 
другие. Стражи правопорядка разъясняли гражданам о 
наиболее популярных схемах обмана: родственник по-
пал в ДТП, перевод денежных средств на «безопасный 
счет», сообщение в мессенджере от имени руководите-
ля, звонок под видом сотрудника МВД, ФСБ, СКР, других 
ведомств, звонок от имени работника банковской сферы, 
портала «Госуслуги», службы «Росфинмониторинг». 

Сотрудники полиции призывают к бдительности при 
поступлении предложений по инвестициям. Напоми-
нают, что опасно переходить по неизвестным ссылкам, 
поступающим на электронную почту, в мессенджерах и 
устанавливать приложения на свой гаджет. Кроме того, 
полицейские рекомендуют осуществлять покупки това-
ров только на известных сайтах, быть предельно вни-
мательными при совершении сделок на сайтах частных 
объявлений.

Пресс-служба МО МВД России «Каменск-Уральский»

«Комендантский патруль» 
Напоминаем родителям (законным представителям) 

несовершеннолетних, что Законом Свердловской обла-
сти от 16.07.2009 г. ОЗ-73 «Об установлении на терри-
тории Свердловской области мер по недопущению на-
хождения детей в местах, нахождение в которых может 
причинить вред здоровью детей» не допускается на-
хождение несовершеннолетних, не достигших возраста 
18 лет, в местах, нахождение в которых может причи-
нить вред здоровью детей, их физическому, интеллек-
туальному, психическому, духовному и нравственному 
развитию (винные и пивные бары, подвалы и чердаки 
жилых домов и т.д.) в возрасте до 16 лет в обществен-
ных местах в ночное время без сопровождения родите-
лей (законных представителей). Под ночным временем 
в настоящем Законе понимается время с 22.00 до 06.00 
часов местного времени.

Уважаемые родители! Помните, что нахождение де-
тей без вашего сопровождения в ночное время вне 
дома не только небезопасно, но и запрещено! 

Управление социальной политики №12


